Indicação Nº 2238/2025

Súmula: “Indico a realização de estudos
técnicos para alteração da Linha de Ônibus
Municipal I09C2 -Terminal Itapevi / Jd.
Paulista via Pedro Paulino (Circular) - da
forma que especifica, ou a criação de uma
nova linha de ônibus circular que atenda
as Ruas Malméria, Rua da Paz, Rua
Ugatim, Rua Luiz Belli, Rua Grande Otello,
Rua Panaçu, Rua Japi, Rua Gênova, Rua
primo Alpi (desce faz a volta completa e
sobe), Rua Quinze, Rua Praia de Itapuã,
Rua Antonio Quintino de Oliveira e Av.
Pedro Paulino sentido Terminal Rodoviário.
”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que seja realizado
um estudo técnico e de viabilidade junto ao setor de transporte urbano
municipal, sobre a possibilidade de alterar a linha de ônibus municipal
I09C2 - Terminal Itapevi / Jd. Paulista via Pedro Paulino (Circular) - da
forma que especifica na proposta de itinerário anexa ao presente, ou a
criação de uma nova linha de ônibus circular que atenda as Ruas Malméria,
Rua da Paz, Rua Ugatim, Rua Luiz Belli, Rua Grande Otello, Rua Panaçu,
Rua Japi, Rua Gênova, Rua primo Alpi (desce faz a volta completa e sobe),
Rua Quinze, Rua Praia de Itapuã, Rua Antonio Quintino de Oliveira e Av.
Pedro Paulino sentido Terminal Rodoviário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores; In

di
ca

çã
o

N
º

22
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
22

7/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

14
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
8Z

8-
W

5T
1-

Y
F

3E
-T

9W
X

Essa é uma solicitação da população local que reivindica a
realização desse serviço, relatando que a linha de ônibus I09C2 - Terminal
Itapevi / Jd. Paulista via Pedro Paulino (Circular) não atende
adequadamente os moradores do bairro jardim paulista. Nesse sentido,
eles vêm a esta vereadora solicitar que as Ruas Malméria, Rua da Paz, Rua
Ugatim, Rua Luiz Belli, Rua Grande Otello, Rua Panaçu, Rua Japi, Rua
Gênova, Rua primo Alpi (desce faz a volta completa e sobe), Rua Quinze,
Rua Praia de Itapuã e Rua Antonio Quintino de Oliveira viessem a ser todas
contempladas por essa linha de ônibus municipal, ou que uma nova linha
de ônibus circular que atendesse essas ruas fosse criada no município.

Cabe salientar que, atualmente, a linha de ônibus em questão, em
determinado trecho de seu itinerário, as ruas Rua Benedito de Araújo
Novaes, Rua Malméria, Rua Veneza, Rua Chuí, Rua dos Baianos, Rua
Marajós entre outras ruas do bairro Parque Suburbano. Essa situação
causa descontentamento nos moradores do bairro Jardim Paulista, tendo
em vista que já há as linhas I11 e I13 que atendem o bairro Parque
Suburbano.

 Assim, anexado ao presente ofício, segue uma proposta de
alteração de itinerário da linha I09C2 para que o departamento realize um
estudo técnico e de viabilidade, levando em consideração fatores como a
largura e dimensão das vias para as devidas manobras dos coletivos, com
o intuito de ser realizado um estudo técnico para a alteração desta linha,
ou para que seja criada uma linha de ônibus visando atender as ruas
anteriormente citadas neste documento

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico que seja
realizado um estudo técnico e de viabilidade junto ao setor de transporte
urbano municipal, sobre a possibilidade de alterar a linha de ônibus
municipal I09C2 - Terminal Itapevi / Jd. Paulista via Pedro Paulino
(Circular) - da forma que especifica na proposta de itinerário anexa ao
presente, ou a criação de uma nova linha de ônibus circular que atenda as
Ruas Malméria, Rua da Paz, Rua Ugatim, Rua Luiz Belli, Rua Grande Otello,
Rua Panaçu, Rua Japi, Rua Gênova, Rua primo Alpi (desce faz a volta
completa e sobe), Rua Quinze, Rua Praia de Itapuã, Rua Antonio Quintino
de Oliveira e Av. Pedro Paulino sentido Terminal Rodoviário, para que com
máxima urgência, os moradores do bairro jardim paulista possam ter uma
resposta à essa solicitação.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

22
7/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
14

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

8Z
8-

W
5T

1-
Y

F
3E

-T
9W

X

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
22

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

22
7/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
14

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

8Z
8-

W
5T

1-
Y

F
3E

-T
9W

X

Itinerário ATUAL Linha I09C2 – Terminal Itapevi / Jd. Paulista via
Pedro Paulino (Circular)

Terminal Rodoviário
Avenida Feres Nacif Chalup
Rotatória da Cohab
Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva
Retorno na altura do Nº 365
Avenida Yasmim Aparecida Pacheco Godoy
Rua Libano
Avenida Pedro Paulino
Rua Antonio Quintino de Oliveira
Rua Praia de Itapuã
Rua Francisco Bolgioni
Acesso retorno Rua Giacomo Silicani
Rua Giacomo Silicani
Rua Benedita Pinto Silicani
Rua Maméria
Rua Veneza
Rua Chuí
Rua dos Baianos
Rua Marajó
Rua dos Cearenses
Rua dos Rio Branquenses
Rua dos Sergipanos
Rua Gênova
Rua Benedito de Araújo Novaes
Rua São Judas Tadeu
Avenida Rubens Caramez
Retorno Rua Rubenz Caramez (Ginásio Esporte)
Avenida Rubens Caramez
Rotatória da Cohab
Avenida Feres Nacif Chalup
Rua João de Abreu
Acesso ao Terminal Rodoviário
Terminal Rodoviário In

di
ca

çã
o

N
º

22
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
22

7/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

14
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
8Z

8-
W

5T
1-

Y
F

3E
-T

9W
X

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA Linha I09C2 – Terminal Itapevi / Jd.
Paulista via Pedro Paulino (Circular)

Terminal Rodoviário
Avenida Feres Nacif Chalup
Rotatória da Cohab
Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva
Retorno na altura do Nº 365
Avenida Yasmim Aparecida Pacheco Godoy
Rua Libano
Avenida Pedro Paulino
Rua Antonio Quintino de Oliveira
Rua Praia de Itapuã
Rua Francisco Bolgioni
Acesso retorno Rua Giacomo Silicani
Rua Giacomo Silicani
Rua Benedita Pinto Silicani
Rua Maméria
Rua da Paz
Rua Ugatim
Rua Luiz Belli
Rua Grande Otello
Rua Panaçu
Rua Rua Japi
Rua Gênova
Rua Primo Alpi (descida, volta completa e subida)
Rua Quinze
Rua Rua Praia de Itapuã
Rua Antônio Quintino de Oliveira
Av. Pedro Paulino
Rua Praia de Itapuã
Rua Antonio Quintino de Oliveira
Avenida Pedro Paulino sentido terminal rodoviário
Rotatória da Cohab
Avenida Feres Nacif Chalup
Rua João de abreu
Acesso ao Terminal Rodoviário Central
Terminal Rodoviário Central

In
di

ca
çã

o
N

º
22

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

22
7/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
14

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

8Z
8-

W
5T

1-
Y

F
3E

-T
9W

X

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8Z8W5T1YF3ET9WX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G8Z8-W5T1-YF3E-T9WX

In
di

ca
çã

o
N

º
22

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

22
7/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
14

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

8Z
8-

W
5T

1-
Y

F
3E

-T
9W

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8Z8W5T1YF3ET9WX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8Z8W5T1YF3ET9WX
		2025-04-25T14:27:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura